
190

22/10/2024



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

Reitora
Diana Araujo Pereira

Vice-Reitor
Rodne de Oliveira Lima

Chefe de Gabinete da Reitoria
Senilde Alcantara Guanaes
Pró-Reitor de Graduação

Antonio Machado Felisberto Junior
Pró-Reitora Adjunta de Graduação

Ana Rita Uhle
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Laura Fortes
Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação

Katia Regina Garcia Punhagui
Pró-Reitora de Extensão

Andreia da Silva Moassab
Pró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura

Marcelo Nepomoceno Kapp
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Maria Geusina da Silva
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Felipe Cordeiro De Almeida
Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Giuliano Silveira Derrosso
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

Suellen Mayara Péres de Oliveira
Secretário de Apoio Científico e Tecnológico

Ricardo Morel Hartmann
Secretária de Comunicação Social

Michele Dacas
Prefeito Universitário

Ivan Dario Gomez Araujo
Procurador-Chefe

Egon de Jesus Suek
Chefe da Auditoria Interna

Guillermo Javier Dias Villavicencio
Corregedor Seccional

Fernando Cesar Mendes Barbosa
Ouvidor Geral

Geraldino Alves Bartozek
Chefe da Biblioteca Latino-Americana

Francielle Amaral da Silva
Chefe da Editora Universitária

Julio da Silveira Moreira
Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA

Gerson Galo Ledezma Meneses
Procurador Educacional Institucional

Michael Jackson da Silva Lira
Diretora do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História

Angela Maria de Souza
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História

Juliana Pirola da Conceição Balestra
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

Larissa Paula Tirloni 
Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política

Fabio Borges
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

Amilton Jose Moretto
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais

Mamadou Alpha Diallo
Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza

Luciano Calheiros Lapas
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

Fabio Silva Melo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

Carmen Justina Gamarra
Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território

Leonardo da Silva Arrieche
Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

Jiam Pires Frigo
Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

Juliana Rammé



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

Referências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de Assuntos Jurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3522-9683

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

 



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PORTARIA Nº 35, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

InsVtui a comissão de bolsas do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Civil e designa seus membros.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, nomeado pela Portaria n° 284/2021/GR, no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
275/2020/GR; o Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019; a Resolução nº 11/2019/CONSUN, que trata dos colegiados de cursos e de programas; o
Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil; a deliberação na ATA de reunião ordinária do COLEGIADO PLENO Nº
8/2024/PPGECI ; e o que consta no processo nº 23422.010932/2021-37; RESOLVE:

Art. 1º Instituir a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil (PPGECI).

Art. 2º Designar os membros para compor a Comissão mencionada no art. 1º:

I - Egon Vettorazzi, Siape nº 1084069, presidente e representante da coordenação;
II - Edna Possan, Siape nº 1747524, membro titular;
III - Emerson Felipe Felix, CPF nº 083.925.909-37, membro titular;
IV - Ricardo Oliveira de Souza, Siape nº 1549168, membro titular;
V - César Winter de Mello, Siape nº 2089329, membro titular;
VI - Akson Alexandre da Silva, representante discente, Matrícula nº 2024201000000213, membro titular.

Parágrafo único. O membro discente, no exercício de sua função, não poderá usufruir do benefício de bolsas do Programa Demanda Social.

Art. 3º A comissão terá por atribuição a distribuição das bolsas destinadas ao PPGECI.

Art. 4º Fica vedada a criação de subcolegiados por ato da comissão.

Art. 5º O quórum das reuniões se dará com metade mais um do número de membros Vtulares, em primeira chamada e, em segunda chamada, a ocorrer
decorridos trinta minutos do horário inicial do encontro, com o número de presentes.

Art. 6º O quórum de votação será estipulado com o mínimo de metade dos membros titulares designados.

Parágrafo único. As aprovações podem ser requisitadas por correio eletrônico, mantendo-se, para validação, o quórum de votação supramencionado.

Art. 7º A participação na comissão de bolsas do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil constitui serviço público relevante, não remunerado.

Art. 8º O mandato dos membros designados por esta Portaria será de 1(um) ano, contado a partir de 31 de outubro de 2024.

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

PORTARIA Nº 36, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

Designa membros para compor a Comissão de Autoavaliação do Programa
de Pós-Graduação em Engenharia Civil para o período de 2024-2025.

O DIRETOR DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA, nomeado pela Portaria n° 284/2021/GR, no uso das atribuições legais, considerando a delegação de competência conferida pela Portaria nº
275/2020/GR; o Decreto nº 9.759, de 11 de abril de 2019; a Resolução nº 11/2019/CONSUN, que trata dos colegiados de cursos e de programas; o

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 22 de Outubro de 2024, p. 4 de 11



Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil; a PORTARIA Nº 1 /2021/ILATIT; a ATA de reunião ordinária do COLEGIADO PLENO
Nº 8/2024/PPGECI e o que consta no processo nº 23422.002852/2021-17; RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor a comissão de autoavaliação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil:

I - EDNA POSSAN, Siape nº 1747524, presidente da comissão, membro da linha 1;
II - ANA CAROLINA PARAPINSKI DOS SANTOS, Siape nº 2937429, membro da linha 1;
III - ANDRÉ JACOMEL TORII, Siape nº 1802994, membro da linha 2;
IV - IVAN DARIO GOMEZ ARAÚJO, Siape nº 2346113, membro da linha 2;
V - EGON VETTORAZZI, Siape nº 1084069, membro da linha 3;
VI - FERNANDO AUGUSTO RABETTI SILVA, Siape 3352980, membro representante técnico-administrativo;
VII - EDMUNDO SAHD NETO, representante discente, Matrícula nº 2023101000005005, membro titular;
VIII - CLARISSA BUSS, matrícula 2020201000001312, membro externo, representante egresso;
IX - AMANDA LUIZA ZOTTIS, membro externo, representante egresso suplente;

Art. 2º O mandato dos membros designados por esta Portaria será de 1 (um) ano, contado a partir de 1º de novembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

 LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 144, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

Autoriza o servidor JURANDIR DE SOUZA a conduzir veículos oficiais.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E INFRAESTRUTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA            , nomeado pela
Portaria nº 251/2023/GR de 19 de junho de 2023, tendo em vista a delegação de competências e o estabelecimento de atribuições pela Portaria nº
283/2020/GR, alterada pela Portaria 502/2022/GR e considerando o que consta no processo administrativo 23422.019404/2024-97, RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor JURANDIR DE SOUZA, SIAPE 1331564, a conduzir os veículos oficiais que compõem a frota desta instituição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO NEPOMOCENO KAPP

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 498, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

Dispensa, a pedido, membros da Comissão Permanente Disciplinar
Discente.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, considerando o art. 167 do Regimento
Geral da Universidade; a Resolução CONSUN nº 03, de 20 de janeiro de 2021; e o que consta no processo nº 23422.003609/2022-99, resolve:

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 22 de Outubro de 2024, p. 5 de 11



Art. 1º Dispensar, a pedido, da Comissão Permanente Disciplinar Discente, os membros abaixo relacionados, designados pela Portaria nº 21/2024/GR, de
25 de janeiro de 2024:
I - FABIO BORGES - Representante docente do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP);
II - RONALDO ADRIANO RIBEIRO DA SILVA - Representante docente do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de serviço.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 499, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024

Designa membros para compor a Comissão Permanente Disciplinar
Discente.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA        , no uso das atribuições legais, considerando o arVgo 167 do Regimento
Geral da Universidade; a Resolução CONSUN nº 03, de 20 de janeiro de 2021 e o que consta no processo nº 23422.003609/2022-69, RESOLVE:

Art. 1º Designar membros para compor a Comissão Permanente Disciplinar Discente – CPDD, em conformidade ao art. 21 da Resolução CONSUN nº 03, de
20 de janeiro de 2021:
I - JEFERSON TONIN - Representante docente do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP);
II - ORLINEY MACIEL GUIMARAES - Representante docente do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN).
§1º Os membros da CPDD terão mandatos de 02 (dois) anos, a parVr de 25 de janeiro de 2024, conforme Portaria nº 21/2024/GR, podendo haver
recondução.

Art. 2º As competências da Comissão Permanente Disciplinar Discente estão previstas no artigo 22 da Resolução CONSUN nº 03/2021.

Art. 3º A participação na Comissão Permanente Disciplinar Discente constitui serviço público relevante, não remunerado.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de serviço.

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 38, DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA FASE
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2025
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-
AMERICANOS

A coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos LaVno-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da               

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 22 de Outubro de 2024, p. 6 de 11



A coordenadora em exercício do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos LaVno-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da               
Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 536/2023/GR de 28 de setembro de 2023, publicada no boleVm de serviço nº 179
de 02 de outubro de 2023 e no Diário Oficial da União nº 187 - seção 2 – página 26 - de 29 de setembro de 2023, no uso de suas atribuições, torna público,
pelo presente edital, o resultado preliminar da primeira fase do processo seleVvo de alunos(as) regulares 2025 para o curso de Mestrado Interdisciplinar
em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

 

1.    DO RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA FASE

LINHA DE PESQUISA: FRONTEIRAS, DIÁSPORAS E MEDIAÇÕES

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA
MÉDIA FINAL
DA PRIMEIRA
FASE

RESULTADO

AMABILY
ESTHEFFANY
FRUTTOS ALMIRON

AMPLA CONCORRÊNCIA 8,45
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

ALEJANDRO ANDRÉS
REBOLLEDO FLORES

AMPLA CONCORRÊNCIA 8,43 Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

MARCELO DA SILVA
MAIA

AMPLA CONCORRÊNCIA 8,42 Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

ARILEIDY DA MATA
SOUZA

AMPLA CONCORRÊNCIA 8,03 Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

CARLA JANAINA
HIRANO

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

7,95
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

JUAN FRANCISCO
BACIGALUPO ARAYA

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,91 Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

CÍNTIA MICAELA
AMORIM FIRMINO

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

7,81
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

BIANCA VICTORIA
CATANI DE ALMEIDA

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

7,69
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

OSMAR ADONIS
PARGAS SUAREZ

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

7,56
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

LÚCIA HELENA
ZANINI

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

7,44
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

JOSE LEONARDO
VILLALOBOS RAMOS

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,39 Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

DANIELLE CRISTINA
LEITE VITORASSI

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,28 Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

HEMILY KAMILA DO
NASCIMENTO LINO
PEREIRA

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

7,2
Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 22 de Outubro de 2024, p. 7 de 11



ROSELI RESENDE
RODRIGUES

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

7,13 Candidato(a) aprovado(a) e
classificado(a) para a segunda fase

JUAN RAMÓN VERA
GONZÁLEZ AMPLA CONCORRÊNCIA 6,85

Candidato(a) desclassificado(a) por
obter média final inferior a 7 na
primeira fase

LUIZ GUSTAVO
TEIXEIRA SURANO

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS
PRETAS E PARDAS) OU PESSOAS
COM DEFICIÊNCIA

6,43
Candidato(a) desclassificado(a) por
obter média final inferior a 7 na
primeira fase

 

LINHA DE PESQUISA: PRÁTICAS E SABERES

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL DA
PRIMEIRA
FASE

RESULTADO

MARIA CLARA
CAMARGO
FREIRE

AMPLA CONCORRÊNCIA 8,16
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

GUILHERME
LEUTWILER
PIOTO

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,92
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

EMILIA
ELIZABET
ESPÍNOLA
DUARTE

ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS,
PESSOAS AUTODECLARADAS TRANS, E PESSOAS
REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU
PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

7,91
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

FRITZNEL
HONNEUR

ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS,
PESSOAS AUTODECLARADAS TRANS, E PESSOAS
REFUGIADAS OU SOLICITANTES DE REFÚGIO OU
PORTADORES DE VISTO HUMANITÁRIO)

7,85
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

LIDIA MARA
SALVIA
CORREA
SCHOLZE

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,42
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

BIANCA
CANALI DA
SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,41
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

KAREN
LORAINE
KRAULICH

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,4
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

RAFAEL
APARECIDO
DA SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,4
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

ROSIR BATISTA
DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA 7,37

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 22 de Outubro de 2024, p. 8 de 11



KAROLAINE
SILVA DE
MENESES

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,17
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

ADRIANA
MARIA ALVES
FERREIRA
MENON

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

7,14
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

ALINE
CRISTINA DA
SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,05
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

EZEQUIAS
PAES LOPES AMPLA CONCORRÊNCIA 7,05

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

KÁCILLA
ARIANNE
SANDOVAL DA
SILVA GARCIA

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,02
Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

PAOLA THAIS
PUTTI SEVERO AMPLA CONCORRÊNCIA 7

Candidato(a) aprovado(a)
e classificado(a) para a
segunda fase

ESTEPHANY
EDUARDA DA
SILVA DE
SOUZA

AMPLA CONCORRÊNCIA 6,94

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

DEISE
ADRIANA DE
PAULA
RIBEIRO

AMPLA CONCORRÊNCIA 6,93

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

AIONE SOUZA
DE ALMEIDA

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

6,8

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

LUCIANA
DUARTE
FERREIRA

AMPLA CONCORRÊNCIA 6,78

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

ROBSON
EDUARDO
GIBIM

AMPLA CONCORRÊNCIA 6,74

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

ROSA
ASSANATU
BALDE LENZ

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

6,7

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

MARCIA
JAQUELINE
FAVACHO DOS
SANTOS

AMPLA CONCORRÊNCIA 6,32

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 22 de Outubro de 2024, p. 9 de 11



WILLIAN
LOPES DA
SILVA

AMPLA CONCORRÊNCIA 6,32

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

WANDERSON
YURI LISBOA
DE MORAES

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

6,27

Candidato(a)
desclassificado(a) por
obter média final inferior
a 7 na primeira fase

 

LINHA DE PESQUISA: TRÂNSITOS CULTURAIS

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

MÉDIA
FINAL DA
PRIMEIRA
FASE

RESULTADO

MARIA DE
LABRA

AMPLA CONCORRÊNCIA 8,95

Candidato(a)
aprovado(a) e
classificado(a) para a
segunda fase

ROSA
ANGELICA
DUQUE TENJO

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

8,92

Candidato(a)
aprovado(a) e
classificado(a) para a
segunda fase

GERALDINE
REGINO
CASTRO

AMPLA CONCORRÊNCIA 8,9

Candidato(a)
aprovado(a) e
classificado(a) para a
segunda fase

FLECHA LEMES
DE GODOI

ACESSO AFIRMATIVO (INDÍGENAS, QUILOMBOLAS, PESSOAS
AUTODECLARADAS TRANS, E PESSOAS REFUGIADAS OU
SOLICITANTES DE REFÚGIO OU PORTADORES DE VISTO
HUMANITÁRIO)

8,64

Candidato(a)
aprovado(a) e
classificado(a) para a
segunda fase

MATHEUS
GREGORY DE
SOUZA DA
SILVA

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

8,52

Candidato(a)
aprovado(a) e
classificado(a) para a
segunda fase

DEIVIDE
MICHEL SOUZA
SACRAMENTO

ACESSO AFIRMATIVO (PESSOAS PRETAS E PARDAS) OU
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

8,44

Candidato(a)
aprovado(a) e
classificado(a) para a
segunda fase

MARCIAL
ALEJANDRO
ARAVENA
FUENTES

AMPLA CONCORRÊNCIA 8,37

Candidato(a)
aprovado(a) e
classificado(a) para a
segunda fase

CAROLINA
MENDES
SUCHOI

AMPLA CONCORRÊNCIA 7,75

Candidato(a)
aprovado(a) e
classificado(a) para a
segunda fase

 

LAURA JANAINA DIAS AMATO

UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 22 de Outubro de 2024, p. 10 de 11



UNILA Boletim de Serviço nº 190, de 22 de Outubro de 2024, p. 11 de 11


